

**Lucrari de reparatie capitala a
cailor de acces, platforme, spatii
de parcare, acces/control
TMP123, mun. Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Plan general

Valoarea de deviz 3187212 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				
1	Dl109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic / Defrisarea stratului de asfalt gr.=30 mm	m3	9.555	174.10 103.74	1663.56 991.27
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 / Defrisarea stratului de gazon (h=200mm)	100 m3	6.30	1644.00 0.00	10357.20 0.00
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	49.63	33.72 33.72	1673.36 1673.36
4	RpAcF01 A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment / Demontare capace	buc	10.00	426.01 81.05	4260.14 810.50
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II / Incarcare deseuri	100 m3	6.30	1350.00 0.00	8505.00 0.00
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	980.00	105.56 0.00	103448.80 0.00
7	TsH22B	Extragerea mecanizata a arborilor cu diam. de peste 10 cm, cu balot de pamint la radacina , ambalat in plasa de sirma si doage fara invelirea coroanei diam. tulpinii arborelui fiind de 16 - 20 cm	buc	11.00	1830.57 687.30	20136.28 7560.34
8	TsH22C	Extragerea mecanizata a arborilor cu diam. de peste 10 cm, cu balot de	buc	6.00	2288.05	13728.29

1	2	3	4	5	6	7
		pamint la radacina , ambalat in plasa de sirma si doage fara invelirea coroanei diam. tulpinii arborelui fiind de 21 - 25 cm			887.66	5325.96
9	TsH25D	Transplantari cu balot de pamint, executate mecanic, la arbori foiosi si rasinosi cu diametrul pina la 16-20 cm	buc	11.00	1625.58 588.10	17881.37 6469.09
10	TsH25E	Transplantari cu balot de pamint, executate mecanic, la arbori foiosi si rasinosi cu diametrul pina la 21-25 cm	buc	6.00	1876.07 713.89	11256.41 4283.33
Total Demontari						192910.41
Inclusiv salariu						27113.86
		1.2. Pavaj tip 1				
11	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	2.83	1315.51 585.51	3722.88 1656.98
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra split LA/30 fr.16-31,5 gr.=150 mm	m3	43.20	703.19 64.19	30377.88 2773.08
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr.=80 mm prefabricate asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / k=0,7 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) si la Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grsoimea stratului suport de 7 cm	m2	282.00	385.44 67.69	108695.20 19089.41
Total Pavaj tip 1						142795.95
Inclusiv salariu						23519.47
		1.3. Pavaj tip 2				
14	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	31.00	1315.51 585.51	40780.66 18150.66
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra split LA/30 fr.16-31,5 gr.=150 mm	m3	465.00	703.19 64.19	326984.09 29849.09
16	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr.=80 mm prefabricate asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / k=0,7 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) si la Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grsoimea stratului suport de 7 cm	m2	3100.00	385.44 67.69	1194876.28 209848.18

1	2	3	4	5	6	7
Total Pavaj tip 2						1562641.03
Inclusiv salariu						257847.93
		1.4. Borduri				
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.30.15, pe fundatie de Beton C30/37 30x15 cm	m	204.20	275.40 43.44	56237.35 8871.02
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.20.8, pe fundatie de Beton C30/37 30x15 cm	m	24.20	225.15 43.44	5448.71 1051.32
19	DE10C	Rigola B 1-20-50, pe fundatie de Beton C30/37 30x15 cm	m	132.31	485.45 43.44	64229.54 5747.92
Total Borduri						125915.73
Inclusiv salariu						15670.25
		1.5. Diverse				
20	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	10.00	2152.33 53.17	21523.34 531.69
21	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm / Opritor din cauciuc MFK sau analog	buc	382.00	329.85 20.75	126002.24 7926.04
Total Diverse						147525.58
Inclusiv salariu						8457.73
		1.6. Punct de trecere				
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20/40	m3	0.60	703.19 64.19	421.92 38.52
23	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.C8/10	m3	0.40	1852.40 291.78	740.96 116.71
24	CB03A	Cofraje din panouri reolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	17.00	127.58 68.08	2168.89 1157.39
25	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	45.86	25.93 5.12	1189.26 234.91
26	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	92.33	22.84 4.08	2109.27 377.16
27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu	m3	1.80	2092.96 285.30	3767.33 513.53

1	2	3	4	5	6	7
		centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25				
Total Punct de trecere						10397.59
Inclusiv salariu						2438.23
Total capitole lucrari de constructie						100.00 + 2182186.30
Contributii sociale						24.00 % 80411.39
Total:						100.00 + 2262597.69
Transport materiale						5.00 % 81629.83
Cheltueli directe:						100.00 + 2344227.52
Cheltueli de regie constructii						10.00 % 234422.75
Total:						100.00 + 2578650.27
Beneficiu de deviz						3.00 % 77359.51
Total:						100.00 + 2656010
TVA						20.00 % 531202
Total deviz:						3187212

L.S.

Intocmit

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Ofertant "ADRIKA" SRL

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

APROBAT:

L.S.

Investitor

AARAP a MA

(semnatura)

**Lucrari de reparatie capitala a
cailor de acces, platforme, spatii
de parcare, acces/control
TMP123, mun. Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL N 1

Plan general

Valoarea de deviz 3187212 lei

Intocmit in preturi curente

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Monopera:

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	4.50	64.84	291.78
2.	7123010010200	Betonist	h-om	8.74	64.84	566.702
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	8.20	64.84	531.688
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	16.15	64.84	1047.166
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8.887	64.84	576.233
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	137.528	64.84	8917.316
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	119.775	64.84	7766.211
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3.233	64.84	209.608
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	979.113	64.84	63485.713
10.	7129020012800	Pavator	h-om	3624.41	64.84	235006.731
11.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	248.76	64.84	16129.598
12.	7122050013400	Zidar	h-om	8.00	64.84	518.72
		Total:				335047.466

Materiale:

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	4100126202818	Apa	m3	50.88	30.00	1526.40
2.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	45.27	30.00	1358.10
3.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2.52	30.00	75.60
4.	2663102100001	Beton C30/37	m3	16.232	2200.00	35710.18
5.	2663102100810	Beton cl.C8/10	m3	0.414	1350.00	559.035
6.	2663102102025	Beton cl.C20/25	m3	1.873	1600.00	2996.32
7.	2666122800286	Bordura BR 100.30.15	m	205.221	120.00	24626.52
8.	2666122800287	Bordura BR100.20.8	m	24.321	70.00	1702.47
9.	2875274200000	Capac cu rama	buc	10.20	2000.00	20400.00
10.	2640112300739	Caramizi	buc	448.80	6.80	3051.84
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	137.70	2.65	364.905
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	5411.20	2.65	14339.68
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	62499.36	2.65	165623.304
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1143.451	2.65	3030.144
15.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1.36	25.00	34.00
16.	2320187315789	Decofrol	kg	2.04	15.00	30.60
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	67.64	180.00	12175.20

18.	2010237318750	Distantieri	buc	20.728	0.60	12.437
19.	2010102900565	Lemn rotund cons. nec. stej. L=1 m D1=min9 cm D2=max18 S 4342	m3	0.918	4200.00	3855.60
20.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.009	4200.00	35.70
21.	2010102918823	Margini din fag lungime 1-2 m cal unica	m	168.30	15.00	2524.50
22.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0.306	1300.00	397.80
23.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	16.91	420.00	7102.20
24.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	179.922	420.00	75567.408
25.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3.246	420.00	1363.488
26.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.53	420.00	222.768
27.	2666122800612	Opritor din cauciuc MFK	buc	382.00	300.00	114600.00
28.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	40.395	20.00	807.90
29.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	47.006	20.00	940.13
30.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	94.638	18.00	1703.488
31.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1.53	420.00	642.60
32.	1411122201752	Piatra sparta	m3	584.43	480.00	280526.40
33.	1421102200069	Pietris ciuruit nespalat de riu fr.20/40	m3	0.69	480.00	331.20
34.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	25.227	36.00	908.172
35.	2661112800680	Placi de trotuare din beton gr.=80 mm	m2	3432.73	233.00	799826.09
36.	2873132005339	Plasa sirma zincata (rabit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542	kg	54.89	22.00	1207.58
37.	2666122800288	Rigola B 1-20-50	m	132.972	329.00	43747.624
38.	2010102914229	Scind.fag.lungi.neab.cl.A.gr=40mm l=1,8-4m lt=6 St8689	m3	1.577	4200.00	6623.40
39.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.06	4200.00	249.90
40.	1752117344792	Sfoara din cinepa dn=6 mm	kg	5.403	25.00	135.075
41.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1.382	22.00	30.402
42.	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	9.339	22.00	205.458
43.	2710503805449	Sirma moale zincata D=4,0 OL32 S 889	kg	63.92	22.00	1406.24
44.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0.85	22.00	18.70
		Total:				1632596.55

Utilaje:

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	178.36	580.00	103448.80
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.183	600.00	109.50
3.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	42.693	500.00	21346.50
4.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.45	500.00	225.00
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	17.262	600.00	10357.20
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	7.405	36.00	266.584
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	47.362	500.00	23681.00
8.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	213.696	180.00	38465.28
9.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	7.405	40.00	296.204

10.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	106.848	40.00	4273.92
11.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	53.48	40.00	2139.20
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	14.175	600.00	8505.00
13.	2922140007000	Macara	h-ut	0.10	600.00	60.00
14.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	53.48	25.00	1337.00
15.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0.16	25.00	4.00
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1.08	25.00	27.00
		Total:				214542.188

Total capitolul lucrari de constructie	100.00 +	2182186.30
Contributii sociale	24.00 %	80411.39
Total:	100.00 +	2262597.69
Transport materiale	5.00 %	81629.83
Cheltueli directe:	100.00 +	2344227.52
Cheltueli de regie constructii	10.00 %	234422.75
Total:	100.00 +	2578650.27
Beneficiu de deviz	3.00 %	77359.51
Total:	100.00 +	2656010
TVA	20.00 %	531202

Total deviz: 3187212

Antreprenor: "ADRIKA" SRL

Beneficiar: AARAP a MA

(semnatura)

(semnatura)

Investitor
Obiect

AARAP a MA

**Lucrari de reparatie capitala a cailor de acces,
platforme, spatii de parcare, acces/control TMP123,
mun. Chisinau.****Catalog de preturi unitare pentru obiectul N 1**
Plan general
(formular desfasurat)

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				
1	Dl109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic / Defrisarea stratului de asfalt gr.=30 mm	m3			174.10 103.74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1.6000	64.84	103.744
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0.7750	40.00	31.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0191	600.00	11.46
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0.7750	36.00	27.90
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 / Defrisarea stratului de gazon (h=200mm)	100 m3			1644.00 0.00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2.7400	600.00	1644.00
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			33.72 33.72
	7129020012800	Pavator	h-om	0.2600	64.84	16.858
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.2600	64.84	16.858
4	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment / Demontare capace Materiale marunte (apa, dreptare)=1.02	buc			426.01 81.05
	7122050013400	Zidar	h-om	0.8000	64.84	51.872
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.4500	64.84	29.178
	2640112300739	Caramizi	buc	44.0000	6.80	305.184
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0.0300	1300.00	39.78
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			1350.00 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II / Incarcare deseuri				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2.2500	600.00	1350.00
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			105.56 0.00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.1820	580.00	105.56
7	TsH22B	Extragerea mecanizata a arborilor cu diam. de peste 10 cm, cu balot de pamint la radacina , ambalat in plasa de sirma si doage fara invelirea coroanei diam. tulpinii arborelui fiind de 16 - 20 cm	buc			1830.57 687.30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5.9500	64.84	385.798
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4.6500	64.84	301.506
	1752117344792	Sfoara din cinepa dn=6 mm	kg	0.2970	25.00	7.425
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	1.0890	36.00	39.204
	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0.5250	22.00	11.55
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2.0790	20.00	41.58
	2873132005339	Plasa sirma zincata (rabit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542	kg	2.6140	22.00	57.508
	2010102914229	Scind.fag.lungi.neab.cl.A.gr=40mm l=1,8-4m lt=6 St8689	m3	0.0850	4200.00	357.00
	2010102918823	Margini din fag lungime 1-2 m cal unica	m	9.9000	15.00	148.50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0.9610	500.00	480.50
8	TsH22C	Extragerea mecanizata a arborilor cu diam. de peste 10 cm, cu balot de pamint la radacina , ambalat in plasa de sirma si doage fara invelirea coroanei diam. tulpinii arborelui fiind de 21 - 25 cm	buc			2288.05 887.66
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	6.1700	64.84	400.063
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7.5200	64.84	487.597
	1752117344792	Sfoara din cinepa dn=6 mm	kg	0.3560	25.00	8.90
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	1.1880	36.00	42.768
	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0.5940	22.00	13.068
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2.9210	20.00	58.42
	2873132005339	Plasa sirma zincata (rabit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542	kg	4.3560	22.00	95.832
	2010102914229	Scind.fag.lungi.neab.cl.A.gr=40mm l=1,8-4m lt=6 St8689	m3	0.1070	4200.00	449.40
	2010102918823	Margini din fag lungime 1-2 m cal unica	m	9.9000	15.00	148.50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1.1670	500.00	583.50
9	TsH25D	Transplantari cu balot de pamint, executate mecanic, la arbori foiosi si rasinosi cu diametrul pina la 16-20 cm	buc			1625.58 588.10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.8600	64.84	55.762
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	8.2100	64.84	532.336
	2710503805449	Sirma moale zincata D=4,0 OL32 S 889	kg	3.7600	22.00	82.72

1	2	3	4	5	6	7
	2010102900565	Lemn rotund cons. nec. stej. L=1 m D1=min9 cm D2=max18 S 4342	m3	0.0540	4200.00	226.80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0.5000	30.00	15.00
	1725127333925	Pinza sac din fire de cânepă de 0,7 m lățime	m2	0.3600	36.00	12.96
	3410520001373	Automacară 5 tf	h-ut	1.4000	500.00	700.00
10	TsH25E	Transplantări cu balot de pământ, executate mecanic, la arbori foioși și rășinoși cu diametrul pînă la 21- 25 cm	buc			1876.07 713.89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.6800	64.84	108.931
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	9.3300	64.84	604.957
	2710503805449	Sîrmă moale zincată D=4,0 OL32 S 889	kg	3.7600	22.00	82.72
	2010102900565	Lemn rotund cons. nec. stej. L=1 m D1=min9 cm D2=max18 S 4342	m3	0.0540	4200.00	226.80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0.9900	30.00	29.70
	1725127333925	Pinza sac din fire de cânepă de 0,7 m lățime	m2	0.3600	36.00	12.96
	3410520001373	Automacară 5 tf	h-ut	1.6200	500.00	810.00
		1.2. Pavaj tip 1				
11	TsE06B	Pregătirea platformei de pământ în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m2			1315.51 585.51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9.0300	64.84	585.505
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1.0000	30.00	30.00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1.4000	500.00	700.00
12	TsC54B	Strat de fundație din piatră split LA/30 fr.16-31,5 gr.=150 mm	m3			703.19 64.19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	64.84	64.192
	1411122201752	Piatră spartă	m3	1.1500	480.00	552.00
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	30.00	3.00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	40.00	8.40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	180.00	75.60
13	DE17B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton gr.=80 mm prefabricate așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm / k=0,7 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) și la Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grosimea stratului suport de 7 cm	m2			385.44 67.69
	7129020012800	Pavator	h-om	1.0124	64.84	65.644
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0316	64.84	2.049
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2.65	4.24

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26.4000	2.65	48.972
	2661112800680	Placi de trotuare din beton gr.=80 mm	m2	1.0150	233.00	236.495
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	420.00	2.10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0760	420.00	22.344
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	180.00	3.60
		1.3. Pavaj tip 2				
14	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1315.51 585.51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9.0300	64.84	585.505
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	30.00	30.00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1.4000	500.00	700.00
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra split LA/30 fr.16-31,5 gr.=150 mm	m3			703.19 64.19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	64.84	64.192
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1.1500	480.00	552.00
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	30.00	3.00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	40.00	8.40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	180.00	75.60
16	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr.=80 mm prefabricate asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / k=0,7 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) si la Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grsoimea stratului suport de 7 cm	m2			385.44 67.69
	7129020012800	Pavator	h-om	1.0124	64.84	65.644
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0316	64.84	2.049
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2.65	4.24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26.4000	2.65	48.972
	2661112800680	Placi de trotuare din beton gr.=80 mm	m2	1.0150	233.00	236.495
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	420.00	2.10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0760	420.00	22.344
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	180.00	3.60
		1.4. Borduri				
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.30.15, pe fundatie de Beton C30/37 30x15 cm	m			275.40 43.44

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1500	64.84	9.726
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5200	64.84	33.717
	2663102100001	Beton C30/37	m3	0.0450	2200.00	99.00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3.1700	2.65	8.401
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0090	420.00	3.78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	30.00	0.18
	2666122800286	Bordura BR 100.30.15	m	1.0050	120.00	120.60
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.20.8, pe fundatie de Beton C30/37 30x15 cm	m			225.15 43.44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1500	64.84	9.726
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5200	64.84	33.717
	2663102100001	Beton C30/37	m3	0.0450	2200.00	99.00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3.1700	2.65	8.401
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0090	420.00	3.78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	30.00	0.18
	2666122800287	Bordura BR100.20.8	m	1.0050	70.00	70.35
19	DE10C	Rigola B 1-20-50, pe fundatie de Beton C30/37 30x15 cm	m			485.45 43.44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1500	64.84	9.726
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5200	64.84	33.717
	2663102100001	Beton C30/37	m3	0.0450	2200.00	98.999
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3.1700	2.65	8.401
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0090	420.00	3.78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	30.00	0.18
	2666122800288	Rigola B 1-20-50	m	1.0050	329.00	330.645
		1.5. Diverse				
20	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1.02	buc			2152.33 53.17
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0.8200	64.84	53.169
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1.0000	2000.00	2040.00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13.5000	2.65	36.49
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.0520	420.00	22.277
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0130	30.00	0.398
21	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm / Opritor din cauciuc MFK sau analog	buc			329.85 20.75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.3200	64.84	20.749
	2666122800612	Opritor din cauciuc MFK	buc	1.0000	300.00	300.00
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0.1400	25.00	3.50
	2875277410000 0	Compresor 5m3/min	h-ut	0.1400	40.00	5.60
		1.6. Punct de trecere				
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20/40	m3			703.19 64.19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	64.84	64.192

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200069	Pietris ciuruit nespalat de riu fr.20/40	m3	1.1500	480.00	552.00
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	30.00	3.00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	40.00	8.40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	180.00	75.60
23	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.C8/10 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1.01	m3			1852.40 291.78
	7123010010200	Betonist	h-om	3.8500	64.84	249.634
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.6500	64.84	42.146
	2663102100810	Beton cl.C8/10	m3	1.0250	1350.00	1397.587
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.1000	30.00	3.03
	2922140007000	Macara	h-ut	0.2500	600.00	150.00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0.4000	25.00	10.00
24	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			127.58 68.08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	64.84	6.484
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	0.9500	64.84	61.598
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0.0500	22.00	1.10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0800	25.00	2.00
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0.0900	420.00	37.80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0035	4200.00	14.70
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.0005	4200.00	2.10
	2320187315789	Decofrol	kg	0.1200	15.00	1.80
25	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			25.93 5.12
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0750	64.84	4.863
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0040	64.84	0.259
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1.0250	20.00	20.50
	2010237318750	Distantieri	buc	0.1500	0.60	0.09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	22.00	0.22
26	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			22.84 4.08
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0590	64.84	3.826
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0040	64.84	0.259
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1.0250	18.00	18.45
	2010237318750	Distantieri	buc	0.1500	0.60	0.09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	22.00	0.22
27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri	m3			2092.96

1	2	3	4	5	6	7
		de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1.015				285.30
	7123010010200	Betonist	h-om	4.0000	64.84	259.36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4000	64.84	25.936
	2663102102025	Beton cl.C20/25	m3	1.0250	1600.00	1664.622
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.1000	30.00	3.045
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.6000	25.00	15.00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.2500	500.00	125.00

Antreprenor "ADRIKA" SRL
(functia, semnatura)

Beneficiar AARAP a MA
(functia, semnatura)